
Comune di Arzergrande
Provincia di Padova

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 2021-2026 E PRESENTAZIONE DELLE
LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI E AI PROGETTI DA
REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  49   del  30-12-2021

La presente copia
È CONFORME ALL’ORIGINALE

Addì ……………….…………

IL RESP. DI SEGRETERIA
 Rosso Federico

L'anno  duemilaventuno addì  trenta del mese di dicembre alle ore 18:00, nella
sala delle adunanze presso la Sede Municipale, convocato per determinazione
del Sindaco con avvisi scritti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica in Prima convocazione .

Dei Signori componenti del Consiglio Comunale di questo Comune

Assessori esterni:

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, c. 4 -lett a) del D.Lgs. n. 267/00
Carraro Paola Segretario Comunale.

 Filippo Lazzarin nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di
scrutatori i Sigg.:
Massari Stefano
De Gaspari Maurizio
Fabbian Lorenzo

Oggetto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente
deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità,
è stata pubblicata in copia all’albo
pretorio del Comune, senza
riportare denunzie di illegittimità
entro dieci giorni di affissione, per
cui la stessa E’ DIVENUTA
ESECUTIVA
Addì ……………..

IL RESP. DI SEGRETERIA
F.to  Rosso Federico

Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Lazzarin Filippo

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Carraro Paola

N. 33 reg. pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente
deliberazione viene pubblicata
mediante affissione all’albo
pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi

  Da oggi 15-01-2022

L'INCARICATO
F.to  Talpo Paolo

Consigliere Presente

Sindaco Presente

Faggioni Antonio Consigliere Presente

Carraro Alessia Assessore

Bellesso Giulia Consigliere Presente

Presente

Presenza

Ravazzolo Teresa Consigliere Presente

Nome Cognome

Rocco Eugenio

Fabbian Lorenzo Consigliere Presente

Consigliere Assente

Pegoraro Emilio Presente

Ranzato Teresina Vice sindaco

Cavalletto  Jessica Consigliere Presente

Presente

Qualifica

Dezuanni Fulvio Consigliere Presente

Lazzarin Filippo

Grigoletto Nicolo'

Massari Stefano Consigliere Presente

Assessore Presente

De Gaspari Maurizio



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-12-2021  pagina
n. 2

Proposta di deliberazione n. 59 del 16-12-2021

Oggetto:RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 2021-2026 E PRESENTAZIONE
DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI E AI
PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO

IL CONSIGLIO COMUNALE

ATTESO che nei giorni 03 e 04 ottobre 2021 si sono tenute le consultazioni elettorali per
l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale;

VISTO il Verbale dell’Adunanza dei Presidenti degli Uffici Elettorali di sezione, tenutasi il
giorno 04 ottobre 2021, riportante i risultati dello scrutinio dei voti e la proclamazione
degli eletti;

PRESO ATTO che l’art. dell’art. 4-bis del Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149,
recante “Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a
norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42” prevede che:
“1. Al fine di garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell'unita�
economica e giuridica della Repubblica e il principio di trasparenza delle decisioni di
entrata e di spesa, le province e i comuni sono tenuti a redigere una relazione di inizio
mandato, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura
dell'indebitamento dei medesimi enti.
 2. La relazione di inizio mandato, predisposta dal responsabile del servizio finanziario o
dal segretario generale, e� sottoscritta dal presidente della provincia o dal sindaco entro
il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione
medesima, il presidente della provincia o il sindaco in carica, ove ne sussistano i
presupposti, possono ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.”;

DATO ATTO che:
- l’art. 46, comma 3, del T.U.E.L. 267/2000 stabilisce che entro il termine fissato dallo
statuto, il Sindaco, sentita la Giunta Comunale, presenta al Consiglio Comunale le linee
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato;
- l’art. 22, comma 6, dello statuto comunale stabilisce che il Sindaco presenta al Consiglio
Comunale le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante
il mandato politico amministrativo.

VISTA la Relazione di inizio mandato 2021-2026 predisposta dal Responsabile del
Servizio finanziario e sottoscritta dal Sindaco, allegata al sub “A” a formare parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO OPPORTUNO per il Sindaco esporre la proposta di linee programmatiche di
mandato per il periodo 2021/2026 risultanti dall’allegato programma amministrativo
dando atto che trattandosi di atto privo di contenuto dispositivo riconducibile a mero



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-12-2021  pagina
n. 3

atto di indirizzo non e� necessaria l’espressione dei pareri di cui all’art. 49 del T.U.E.L.
267/2000.

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarita� tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs n. 267/2000, rispettivamente dal Responsabile di Settore interessato e dal
Responsabile di ragioneria relativamente alla Relazione di inizio mandato;

Con voti: Favorevoli ____Contrari ___ Astenuti ___

DELIBERA

1. le premesse si intendono integralmente richiamate;

2. di prendere atto della Relazione di inizio mandato 2021-2026 predisposta dal
Responsabile del Servizio finanziario e sottoscritta dal Sindaco, allegata al sub “A” a
formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

3. di approvare le linee programmatiche di mandato per il periodo 2021/2026 risultanti
dal programma amministrativo così� come illustrate dal Sindaco, allegato sub "B" a
formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Parere sulla Regolarità Tecnica: Favorevole

data  16-12-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                              F.to Destro Enrico

Parere sulla Regolarità Contabile: Favorevole



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-12-2021  pagina
n. 4

data  16-12-2021
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                           F.to    Destro Enrico



Comune di Arzergrande

Voti Favorevoli n.8

Consiglieri presenti
Consiglieri che dichiarano di astenersi dal voto

Voti contrari n.4 (Faggioni, Ravazzolo, Bellesso, Fabbian)

n.0

accertato dagli scrutatori e proclamato dal  Sindaco presidente;

 DELIBERA

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama
per relazione;

n.12

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 49 del 30-12-2021  pagina
n. 5

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 49 DEL 30-12-2021

Oggetto:RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 2021-2026 E PRESENTAZIONE
DELLE LINEE PROGRAMMATICHE RELATIVE ALLE AZIONI E AI
PROGETTI DA REALIZZARE NEL CORSO DEL MANDATO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione depositata agli atti nei termini previsti dal
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Visto l'esito sintetico della discussione sotto riportata:
Il Sindaco illustra la proposta facendo riferimento ad una certa semplicità nel riprendere
le linee del programma elettorale.
Il consigliere Faggioni da una considerazione politica con cui esprime un giudizio negativo:
linee molto generiche e prive di concretezza. Mancano progetti per il futuro, salvo poche
cose sui lavori pubblici già presentati nel precedente mandato ma non concretizzati. Per
questi motivi annuncia il voto contrario del suo gruppo.

Sentite le dichiarazioni di voto da parte dei Capigruppo:
·Ranzato Teresina capogruppo della lista “Insieme per Voi”, il quale dichiara voto
FAVOREVOLE;
·Faggioni Antonio capogruppo della lista “Progetto Comune”, il quale dichiara voto
CONTRARIO;

    Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, con il seguente esito:



Relazione di inizio mandato 2021-2026  Comune di Arzergrande (PD) 

 

Pag. 1 di 11 

 

 

 

 

 

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO 

2021-2026 

 

 

COMUNE DI  

ARZERGRANDE 

Provincia di Padova 

 

 

SINDACO LAZZARIN FILIPPO 

PROCLAMAZIONE 04/10/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arzergrande, 14/12/2021 

 

 



Relazione di inizio mandato 2021-2026  Comune di Arzergrande (PD) 

 

Pag. 2 di 11 

SOMMARIO 

 

PREMESSA ........................................................................................................................................ 3 

DATI GENERALI .............................................................................................................................. 4 

SITUAZIONE FINANZIARIA ........................................................................................................ 6 

SITUAZIONE PATRIMONIALE .................................................................................................... 9 

SITUAZIONE DELL’INDEBITAMENTO ................................................................................... 10 

CONCLUSIONI ................................................................................................................................ 11 

 

 



Relazione di inizio mandato 2021-2026  Comune di Arzergrande (PD) 

 

Pag. 3 di 11 

PREMESSA 

 

La presente relazione viene redatta ai sensi dell’art. 4-bis del Decreto legislativo 6 settembre 2011, 

n. 149, recante “Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma 

degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42” al fine di verificare la situazione 

finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell’Ente. 

La relazione predisposta dal responsabile del servizio finanziario o dal segretario generale è 

sottoscritta dal sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle 

risultanze della relazione il sindaco in carica, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle 

procedure di riequilibrio finanziario vigenti. 

 



Relazione di inizio mandato 2021-2026  Comune di Arzergrande (PD) 

 

Pag. 4 di 11 

DATI GENERALI 

 

TERRITORIO 

Popolazione legale n. 4.841: Maschi n. 2399 e Femmine n. 2442 

Superficie del territorio Kmq. 13,64 

(al 31/12/2020) 

 

COMPONENTE POLITICA 

Sindaco:  Lazzarin Filippo 

Vicesindaco:  Ranzato Teresina 

Assessore:  Carraro Alessia (Consigliere) 

Assessore:  Grigoletto Nicolò (Consigliere) 

Assessore:  Pegoraro Emilio (Esterno) 

Consigliere:  Cavalletto Jessica  

Consigliere: De Gaspari Maurizio 

Consigliere:  Dezuanni Fulvio 

Consigliere:  Massari Stefano 

Consigliere:  Rocco Eugenio  

Consigliere:  Faggioni Antonio  

Consigliere:  Bellesso Giulia  

Consigliere:  Fabbian Lorenze  

Consigliere:  Ravazzolo Teresa 

(alla data odierna) 

 

COMPONENTE AMMINISTRATIVA 

Segretario comunale a scavalco 

Settore I 

Competenze: Finanza e contabilità - Affari Legali - Personale 

Risorse umane assegnate: 2 (D, C) 

Settore II 

Competenze: Lavori Pubblici - Manutenzioni - CED 

Risorse umane assegnate: 2 (D, B) 

Settore III 

Competenze: Servizi Sociali 

Risorse umane assegnate: 0 

Settore IV 

Competenze: Demografici - Vigilanza 



Relazione di inizio mandato 2021-2026  Comune di Arzergrande (PD) 

 

Pag. 5 di 11 

Risorse umane assegnate: 5 (D, C, C, C, B) 

Settore V 

Competenze: Urbanistica - Edilizia Privata - Commercio 

Risorse umane assegnate: 1 (D) 

Settore VI 

Competenze: Affari Generali - Segreteria - Tributi 

Risorse umane assegnate: 2 (D, C)  

        di cui 1 part-time temporaneo 30/36h settimana 

(alla data odierna) 

 

 



Relazione di inizio mandato 2021-2026  Comune di Arzergrande (PD) 

 

Pag. 6 di 11 

SITUAZIONE FINANZIARIA 

 

Si riportano di seguito i principali indicatori finanziari così come accertati con il Rendiconto di 

gestione 2020: 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE: 

Descrizione Residui Competenza Importo 

Fondo cassa al 1° gennaio       1.724.475,25 

RISCOSSIONI (+) 138.377,25 2.928.099,63 3.066.476,88 

PAGAMENTI (-) 486.107,74 2.023.527,70 2.509.635,44 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE       2.281.316,69 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

(-)     0,00 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE       2.281.316,69 

RESIDUI ATTIVI (+) 743.384,29 201.071,60 944.455,89 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base 
della stima del dipartimento delle finanze 

      0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 253.456,12 974.663,00 1.228.119,12 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI 

(-)     86.588,41 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
CONTO CAPITALE 

(-)     45.860,29 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 
DICEMBRE 2020 (A) 

      1.865.204,76 

Parte accantonata         

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020 (+)     784.449,45 

Accantonamento residui presunti al 31/12/2020 (solo per le 
regioni) 

(+)     0,00 

Fondo anticipazioni liquidità (+)     0,00 

Fondo perdite società partecipate (+)     449.918,00 

Fondo contezioso (+)     15.600,00 

Altri accantonamenti (+)     115.702,21 

Totale parte accantonata (B)       1.365.669,66 

Parte vincolata         

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili (+)     148.145,83 

Vincoli derivanti da trasferimenti (+)     106.547,90 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui (+)     0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente (+)     58.990,58 

Altri vincoli (+)     1.110,82 

Totale parte vincolata (C)       314.795,13 

Parte destinata agli investimenti         

Totale parte destinata agli investimenti (D) (-)     7.001,50 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)       177.738,47 

 

FONDO DI CASSA: 2.281.316,69 (al 04/10/2021: 2.224.452,02) 

 

AVANZO DI COMPETENZA: 542.879,14 

EQUILIBRIO DI BILANCIO: 178.331,81 

EQUILIBRIO COMPLESSIVO: 90.429,64 



Relazione di inizio mandato 2021-2026  Comune di Arzergrande (PD) 

 

Pag. 7 di 11 

 

DEBITI FUORI BILANCIO RICONOSCIUTI: 0,00 

 

CONDIZIONI STRUTTURALMENTE DEFICITARIE: 

Codice Descrizione Valore 

P1 
Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e 
debito - su entrate correnti) maggiore del 48% 

NO 

P2 
Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni 
definitive di parte corrente) minore del 22% 

NO 

P3 Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0 NO 

P4 Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16% NO 

P5 
Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico 
dell'esercizio) maggiore dell’1,20% 

NO 

P6 Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell’1% NO 

P7 
[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 
(Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% 

NO 

P8 
Indicatore concernente l’effettiva capacità di riscossione (riferito al totale 
delle entrate) minore del 47% 

NO 

 

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione “SI” identifica 

il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell’art. 242, comma 1 del TUEL.  

Sulla base dei parametri suindicati l’ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente 

deficitarie: NO. 

 

RICORSO AD ANTICIPAZIONI DI TESORERIA: NO 

UTILIZZO DI ENTRATE VINCOLATE PER SPESE CORRENTI: NO 

 

RESIDUI PER ANNO DI PROVENIENZA: 

Attivi: 

Anno Importo  

2007 209.356,00  

2014 3.889,62  

2015 45.811,22  

2016 28.320,20  

2017 45.986,37  

2018 116.791,33  

2019 293.229,55  

Totale 743.384,29  
 

Passivi: 

Anno  Importo  

2010 5.182,45 

2012 1.795,17 

2014 152.597,59 

2015 800,00 

2016 2.145,06 

2017 3.617,76 

2018 16.068,38 

2019 71.249,71 

Totale 253.456,12 
 

 



Relazione di inizio mandato 2021-2026  Comune di Arzergrande (PD) 

 

Pag. 8 di 11 

INDICATORE TEMPESTIVITÀ DEI PAGAMENTI ANNUALE 2020: 30,88 

IMPORTO ANNUALE PAGAMENTI POSTERIORI ALLA SCADENZA: 593.563,16 

 

Per completezza di analisi si riporta l’evoluzione del Risultato di amministrazione negli ultimi 5 

anni, così come accertato nei Rendiconti di gestione approvati: 

Anno: 2016 2017 2018 2019 2020 

Fondo cassa al 1 gennaio 1.228.915,28 1.220.281,51 1.066.087,23 1.408.564,69 1.724.475,25 

Riscossioni 3.080.887,94 2.600.167,29 3.060.163,05 3.077.741,15 3.066.476,88 

Pagamenti 3.089.521,71 2.754.361,57 2.717.685,59 2.761.830,59 2.509.635,44 

Saldo di cassa al 31 dicembre 1.220.281,51 1.066.087,23 1.408.564,69 1.724.475,25 2.281.316,69 

Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre 1.220.281,51 1.066.087,23 1.408.564,69 1.724.475,25 2.281.316,69 

Residui attivi 642.016,82 669.825,71 678.088,82 891.653,10 944.455,89 

di cui derivanti da accertamenti di tributi 
effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Residui passivi 1.091.837,95 1.357.015,93 1.071.027,77 784.513,90 1.228.119,12 

Fondo pluriennale vincolato per spese 
correnti 

0,00 38.638,39 24.893,01 82.290,94 86.588,41 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 

63.718,83 74.958,22 66.895,90 48.028,78 45.860,29 

Fondo pluriennale vincolato per attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Risultato di amministrazione al 31 
dicembre 

706.741,55 265.300,40 923.836,83 1.701.294,73 1.865.204,76 

Parte accantonata      

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 5.000,00 52.239,17 524.097,13 683.281,39 784.449,45 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e 
successive modifiche e rifinanziamenti 

1.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 426.163,00 449.918,00 449.918,00 

Fondo contenzioso 0,00 0,00 0,00 5.000,00 15.600,00 

Altri accantonamenti 0,00 1.532,02 27.511,12 60.076,33 115.702,21 

Totale parte accantonata 6.500,00 53.771,19 977.771,25 1.198.275,72 1.365.669,66 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 0,00 30.790,27 108.505,49 148.145,83 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 0,00 31.969,91 97.040,87 106.547,90 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 0,00 3.770,36 20.918,99 58.990,58 

Altri vincoli 209.356,00 0,00 22.499,70 0,00 1.110,82 

Totale parte vincolata 209.356,00 0,00 89.030,24 226.465,35 314.795,13 

Parte destinata agli investimenti 0,00 2.147,00 47.915,30 65.094,28 7.001,50 

Totale parte destinata agli investimenti 0,00 2.147,00 47.915,30 65.094,28 7.001,50 

Totale parte disponibile 490.885,55 209.382,21 -190.879,96 211.459,38 177.738,47 

 

 



Relazione di inizio mandato 2021-2026  Comune di Arzergrande (PD) 

 

Pag. 9 di 11 

SITUAZIONE PATRIMONIALE 

 

Si riportano di seguito i principali indicatori patrimoniali così come accertati con il Rendiconto di 

gestione 2020: 

 

STATO PATRIMONIALE 

ATTIVO 2020 2019 

CREDITI vs PARTECIPANTI (A) 0,00  0,00  

   Immobilizzazioni immateriali 14.226,92  14.358,18  

   Immobilizzazioni materiali 32.511.871,32  32.925.072,35  

   Immobilizzazioni finanziarie 167.399,34  167.334,36  

IMMOBILIZZAZIONI (B) 32.693.497,58  33.106.764,89  

   Rimanenze 0,00  0,00  

   Crediti 203.275,08  254.306,71  

   Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 0,00  0,00  

   Disponibilità liquide 2.281.316,69  1.724.475,25  

ATTIVO CIRCOLANTE (C) 2.484.591,77  1.978.781,96  

   Ratei attivi  0,00  0,00  

   Risconti attivi 0,00  0,00  

RATEI E RISCONTI (D) 0,00  0,00  

TOTALE DELL'ATTIVO  35.178.089,35  35.085.546,85  

PASSIVO 2020 2019 

   Fondo di dotazione 1.002.433,16  1.002.433,16  

   Riserve  30.163.273,23 30.392.840,98 

   Risultato economico dell'esercizio -511.271,54 -330.443,66 

PATRIMONIO NETTO (A) 30.654.434,85 31.064.830,48 

FONDI RISCHI ED ONERI (B) 581.220,21 514.994,33 

T.F.R. (C) 0,00 0,00 

DEBITI (D) 3.570.865,42 3.305.453,16 

   Ratei passivi  73.807,84 64.526,17 

   Risconti passivi 297.761,03  135.742,71  

RATEI E RISCONTI (E) 371.568,87  200.268,88  

TOTALE DEL PASSIVO 35.178.089,35  35.085.546,85  

 

L’Ente detiene le seguenti partecipazioni: 

- Consorzio Padova Sud per la quota del 1,776%; 

- la Società Verdenergia Esco srl per la quota del 0,1428%, la quale è stata posta in 

Liquidazione con Decreto del Presidente del Tribunale di Venezia n. 1516 del 03.07.2017; 

- Consiglio di Bacino Bacchiglione A.T.O. per la quota del 0,339%; 

- ATTIVA S.P.A., società che è stata dichiarata fallita con sentenza n. 298/2013 del Tribunale 

di Padova e che risulta essere in liquidazione. 



Relazione di inizio mandato 2021-2026  Comune di Arzergrande (PD) 

 

Pag. 10 di 11 

SITUAZIONE DELL’INDEBITAMENTO 

 

Si riportano di seguito i principali indicatori riferiti all’indebitamento così come accertati con il 

Rendiconto di gestione 2020: 

 

ENTRATE DA RENDICONTO 2018 Importo 

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I) 1.914.552,69 

2) Trasferimenti correnti (Titolo II) 193.190,99 

3) Entrate extratributarie (Titolo III) 466.806,07 

(A) TOTALE PRIMI TRE TITOLI ENTRATE RENDICONTO 2018 2.574.549,75 

(B) LIVELLO MASSIMO DI SPESA ANNUA AI SENSI DELL'ART. 
204 TUEL (10% DI A) 

257.454,98 

ONERI FINANZIARI DA RENDICONTO 2020 Importo 

(C) Ammontare complessivo di interessi per mutui, prestiti obbligazionari, 
aperture di credito e garanzie di cui all’articolo 207 del TUEL al 31/12/2020          

114.961,03 

(D) Contributi erariali in c/interessi su mutui 0,00 

(E) Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di 
indebitamento 

0,00 

(F) Ammontare disponibile per nuovi interessi (F=B-C+D+E) 142.493,95 

(G) Ammontare oneri finanziari complessivi per indebitamento e 
garanzie al netto dei contributi esclusi (G=C-D-E) 

114.961,03 

Incidenza percentuale sul totale dei primi tre titoli delle entrate 
rendiconto 2016 (G/A)*100 
 
L’Ente ha pertanto rispettato il limite di indebitamento disposto dall’art. 204 
del TUEL (<10%) 

4,465% 

 

 

Per completezza di analisi si riporta l’evoluzione dell’indebitamento negli ultimi 5 anni: 

 

Anno: 2016 2017 2018 2019 2020 

Residuo debito (+) 3.014.962,85 2.833.422,42 2.643.684,64 2.445.373,70 2.520.939,26 

Nuovi prestiti (+)           

Prestiti rimborsati (-) -181.540,43 -189.737,78 -198.310,94 -207.277,40 -178.192,96 

Estinzioni anticipate (-)           

Altre variazioni +/- (da specificare)       282.842,96   

Totale fine anno 2.833.422,42 2.643.684,64 2.445.373,70 2.520.939,26 2.342.746,30 

Nr. Abitanti al 31/12 4790 4834 4811 4856 4841 

Debito medio per abitante 591,53 546,89 508,29 519,14 483,94 

 

 



Relazione di inizio mandato 2021-2026  Comune di Arzergrande (PD) 

 

Pag. 11 di 11 

CONCLUSIONI 

 

Sulla base delle risultanze della Relazione di inizio mandato 2021-2026, predisposta dal 

Responsabile del Servizio finanziario: 

 

|X| la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri; 

 

|_| la situazione finanziaria e patrimoniale presenta squilibri in relazione ai quali:  

|_| sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti, 

|_| non sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.  

 

 

^^^ 

 

 

 

 

Il Sindaco 

Filippo Lazzarin 

 

 

 

 


